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Medlem af Inatsisartut 

Anthon Frederiksen 

Partii Naleraq  

  

  

Svar til § 37 spørgsmål om ligestilling for Teologi uddannelsen I Rigsfællesskabet 

 

 

Kære Anthon Frederiksen 

 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke for dine spørgsmål om Teologi uddannelsen 

i Grønland. 

 

 

1. Hvorfor er det nødvendigt at bruge 2 ½ år på opkvalificering i Dk, så-

fremt bachelorgraden i Teologi, der er erhvervet i landets universitet, 

skal gøre sig gældende indenfor rigsfællesskabets grænser?  

 

Svar: 

 

Forskellen på de forskellige studieordninger består i, at man i Danmark kræver uddan-

nelse i grundsprogene Hebræisk, Nytestamentlig Græsk, og i Latin, svarende til et års 

studier. I Grønland kræves kun indføring i Nytestamentlig Græsk.  

 

Bacheloruddannelsen i teologi ved Ilisimatusarfik er tre-årig.  På Københavns Universi-

tet og i Århus er bacheloruddannelsen normeret til 4 år. 

 

I Grønland kan man blive præst ved at have gennemført en bacheloruddannelse og 

pastoralseminarium. I Danmark skal man have kandidatgraden for at kunne blive præst. 

Der stilles således forskellige krav i de to lande for at kunne blive præst. 

 

Bacheloruddannelserne på KU (til eksempel) og på Ilisimatusarfik har langt hen ad ve-

jen de samme fag og uddannelserne har samme niveau. Forskellen ligger først og 

fremmest i sprogfagene. 

 

Hvis en studerende ønsker at fortsætte til kandidatniveau på Københavns Universitet, vil 

der i hvert enkelt tilfælde være tale om at vurdere hvad der kan meriteres  

fra bacheloruddannelsen på Ilisimatusarfik. Dette gælder også for studerende fra alle 

andre lande, som ønsker at læse kandidat på KU.  

 

Teologiuddannelsen ved Ilisimatusarfik er universitetets mindste uddannelse. Der er 12 

indskrevne studerende. I gennemsnit er der er de seneste 5 år blevet uddannet 2 ba-

chelorer årligt. 
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2. Bør uddannelser indenfor Rigsfællesskabet ikke være på samme ni-

veau? 

 

Svar: 

 

Teologiuddannelsen på Ilisimatusarfik er på niveau med bacheloruddannelsen på KU, 

men har ikke de pågældende sprogfag. Der vil altid være tale om en vurdering i de en-

kelte tilfælde, om hvor meget der kan meriteres og dermed behovet for at supplere. 

 

 

3. Anses det at være på sin vis, medens der tales om global konkurren-

cedygtighed i politikken, at landets udbudte uddannelser ikke er kom-

petancegivende indenfor Rigsfællesskabet?  

Svar: 

 

Landets udbudte er kompetencegivende i den udstrækning uddannelserne er tiltænkt i 

det land den er udbudt. 

Det kan oplyses at på Færøerne er der ikke nogen teologiuddannelse. Studerende tager 

til Norge eller til Danmark. Har man taget bacheloruddannelsen i Norge, er der også her 

tale om at man skal supplere sin bacheloruddannelse for at kunne blive optaget på kan-

didatuddannelsen på KU eller AU. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nivi Olsen 

 


